
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУСЛЮМОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
меслим

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е КАРАР

/о .р г с. Муслюмово №

Об утверждении программы 
профилактики наркотизации населения в 

Муслюмовском муниципальном районе на 2023 -  2025 годы

В целях совершенствования работы антинаркотической комиссии, 
Исполнительный комитет Муслюмовского муниципального района, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить районную программу профилактики наркотизации 
населения в Муслюмовском муниципальном районе на 2023 -  2025 годы согласно 
приложению № 1.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru/) и на сайте 
Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета по социально­
культурному развитий) Бадретдинову М.Р.

Руководитель
Исполнительного И.Ф.Салихзянов

https://pravo.tatarstan.ru/


Приложение №1
Постановлению Исполнительного 
комитета Муслюмовского 
муниципального района 
№ 77 от «10» февраля 2023 г.

Программа профилактики 
наркотизации населения в 

Муслюмовском муниципальном
районе

на 2023 -  2025 годы



ПАСПОРТ
программы профилактики

наркотизации населения в Муслюмовском муниципальном районе
на 2023 - 2025 годы

Наименование
программы

Программа профилактики 
наркотизации населения в Муслюмовском 
муниципальном районе на 2023 -  2025 годы 
(далее -  Программа)

Основные
разработчики
Программы

- Исполнительный комитет 
Муслюмовского муниципального района 
Республики Татарстан

Цель и задачи 
Программы

Главная цель программы -
профилактика злоупотребления 
наркотических средств и 
их незаконного оборота в Муслюмовском 
районе.

Задачами программы являются:
- организация мониторинга в области 

профилактики наркотизации населения;
- формирование у подростков и 

молодежи мотивации к ведению здорового 
образа жизни;

- развитие системы информационного 
сопровождения антинаркотической 
профилактической работы в Муслюмовском 
муниципальном районе;

- повышение роли семьи в вопросах 
профилактики наркотизации;

- повышение эффективности работы 
правоохранительных органов по пересечению 
незаконного оборота наркотиков;

- повышение эффективности медико­
психологической реабилитации больных 
наркоманией.

Сроки и этапы 
реализации Программы

2023 -  2025 годы

Финансирование 
Программы с разбивкой 
по годам

Объем финансирования Программы: 
-в 2023 году- 10 000,0 рублей;
-в 2024 году- 10 000,0 рублей;
-в 2025 году- 10 000,0 рублей.
Общая сумма финансирования: 30 

000,0 рублей



Индикаторы 
оценки результатов 
Программы

Реализация мероприятий Программы 
позволит в 2025 году относительно 2022 
года:

обеспечить рост количества больных 
наркоманией, прошедших лечение и 
реабилитацию (процентов): 

в 2022 году -  100, 
в 2023 году -  110, 
в 2024 году -  120, 
в 2025 году -  130;

увеличить численность детей и 
молодежи, систематически занимающихся в 
кружках по интересам, физической 
культурой и спортом (процентов): 

в 2022 году -  100, 
в 2023 году -  110, 
в 2024 году -  120, 
в 2025 году -  130;

увеличить количество детей и 
молодежи, ориентированных на здоровый 
образ жизни (процентов): 

в 2022 году -  100, 
в 2023 году -  110, 
в 2024 году -  120, 
в 2025 году -  130.

I. Характеристика проблемы, на решение которой 
направлена Программа

Проблема распространения и употребления наркотических средств и 
других психоактивных веществ является актуальной.

Опыт предшествующих программ показал большое значение 
профилактической работы, пропаганды здорового образа жизни. Поэтому 
более 85% мероприятий программы направлены на активизацию и развитие 
комплекса профилактических мер.

Серьезное внимание уделяется развитию сети учреждений 
дополнительного образования, открытию новых секций и кружков для 
организации социально-позитивного досуга подростков и молодежи.

Сегодня необходима система четко организованной профилактической 
работы: не в запугивании, а в просвещении о действии наркотических 
веществ на организм человека; необходима пропаганда 
«здорового» времяпрепровождения и здорового образа жизни; крайне



необходимо развивать сеть учреждений по работе с детьми и молодежью. У 
молодых людей должна быть альтернатива наркотикам.

Вышеозначенная социальная проблема диктует необходимость 
усиления работы по профилактике социально-негативных явлений, создания 
условий для профессиональной ориентации, занятий физической культурой 
и спортом, организации досуга детей и молодежи.

Необходимость подготовки Программы и последующей реализации 
вызвана неуклонным расширением незаконного распространения и 
немедицинского потребления наркотиков, что представляет серьезную 
угрозу здоровью населения, экономике, правопорядку и безопасности 
жителей района.

II. Основные цель, задачи и сроки реализации Программы, 
а также индикаторы оценки результатов в разрезе цели и задач

Целью Программы является снижение масштабов незаконного 
потребления наркотиков в Муслюмовском муниципальном районе.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие 
задачи:

- обеспечение ведения мониторинга наркоситуации в Муслюмовском 
муниципальном районе;

- активизация усилий правоохранительных органов по борьбе с 
незаконным оборотом наркотиков;

- развитие системы социально-психологической поддержки лиц, 
прекративших употребление наркотиков;

- формирование у молодежи и подростков отрицательного отношения 
к потреблению наркотиков и мотивации к ведению здорового образа жизни;

- развитие системы информационного сопровождения 
антинаркотической профилактической работы.

Показателями выполнения указанных задач являются:
- снижение масштабов незаконного потребления наркотиков в 

Муслюмовском муниципальном районе;
- увеличение количества расследованных тяжких и особо тяжких 

наркопреступлений;
- увеличение количества детей и молодежи, ориентированных на 

здоровый образ жизни.

III. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий, индикаторов оценки и 
результатов их реализации приведен в приложении к настоящей Программе.



IV. Объёмы и источники финансирования

Общий объем финансирования Программы из средств местного 
бюджета составляет 30 000,00 рублей, в том числе:

2023 год -  10 000,00 рублей;
2024 год -  10 000,00 рублей;
2025 год -  10 000,00 рублей.

V. Механизм реализации Программы и контроль 
за ее выполнением

Финансирование мероприятий осуществляется через отделы, 
ведомства, учреждения и органы местного самоуправления, ответственные за 
их реализацию и являющиеся исполнителями настоящей Программы.

Общий контроль за исполнением Программы 
осуществляет районная антинаркотическая комиссия по профилактике 
наркотизации населения в Муслюмовском муниципальном районе.

Исполнители Программы после осуществления программных 
мероприятий предоставляют в районную антинаркотическую комиссию 
ежеквартальные отчеты о проделанной работе до 30 числа последнего месяца 
каждого квартала.

VI. Оценка социально-экономической эффективности 
реализации Программы

Социально-экономическая эффективность реализации Программы 
проявляется в снижении масштабов незаконного потребления наркотиков, 
заболеваемости наркоманией, уровня преступности, связанной с незаконным 
оборотом наркотиков, повышением информированности населения о 
негативных последствиях употребления наркотиков.

Основные результаты реализации программы будут определяться:
получением наиболее полной информации о динамике развития 

наркотической ситуации в Муслюмовском муниципальном районе для 
принятия адекватных и своевременных мер в этой сфере;

повышением профессиональной компетенции специалистов в сфере 
профилактики наркотизации и противодействия незаконному обороту 
наркотиков.

формированием среди подростков и молодежи, мотивации на ведение 
здорового образа жизни, отказ от употребления психоактивных веществ;

расширением системы оказания социально-психологической помощи 
наркозависимым, прекратившим употребление наркотиков, в том числе 
оказание им содействия в трудоустройстве;

активизацией работы правоохранительных органов по пересечению 
контрабанды наркотиков, противодействию организованным формам 
наркопреступности.



Приложение

Перечень программных мероприятий и индикатор оценки их реализации

Наименование
цели

Наименовани 
е задачи

Наименование основного 
мероприятия

Срок
выполнени

я
основного
мероприят

ия

Финансовое обеспечение Г лавные 
исполнители

2023 2024 2025

Снижение в
2022-2025 году
относительно
предыдущего
периода
масштабов
незаконного
оборота
наркотиков
в Муслюмовс-
ком

Ведение мониторинга наркоситуации в Муслюмовском муниципальном районе

Обеспечить
ведение
мониторинга
наркоситуа­
ции
в Муслюмов- 
ском
муниципальн 
ом районе

1.1. Осуществление сбора и 
анализа данных, 
характеризующих 
наркоситуацию в районе

В течении 
периода

Отдел МВД 
России по 
Муслюмовскому 
району,

ГАУЗ
«Муслюмовская 
ЦРБ», МКУ 
«Управление 
образования» 
ММР РТ,

1.2.Организация проведения 
социологического 
исследования по мониторингу 
наркоситуации в подростково­
молодежной среде 
Муслюмовского района

Ежегодно 

3 квартал



муниципальном
районе

1.3 Формирование банка 
данных детей группы риска

В течении 
периода

Отдел по делам 
молодежи, спорту 
и туризму ИК 
ММР РТ

2. Активизация усилий правоохранительных органов по борьбе с незаконным оборотом наркотиков

Активизирова 
ть усилия 
правоохранит 
ельных 
органов по 
борьбе с 
незаконным 
оборотом 
наркотиков

2.1 Пресечение незаконного 
оборота наркотиков на 

территории района

В течении 
года

Отдел МВД 
России по 
Муслюмовскому 
району

2.2 Выявление мест 
незаконного культивирования 
запрещенных к возделыванию 
растений, содержащих 
наркотические средства и 
психотропные вещества, а 
также очагов дикорастущих 
растений

Ежегодно
II-IV

кварталы

Отдел МВД 
России по 
Муслюмовскому 
району

2.3. Обеспечение практически 
лишения права на управление 
транспортными средствами 
лиц, состоящих на

В течении 
периода

Отдел МВД 
России по 
Муслюмовскому 
району,



диспансерском учете у 
нарколога

ГАУЗ
«Муслюмовская
ЦРБ»

З.Повышение эффективности лечения и реабилитации больных наркоманией, развитие системы социально­
психологической поддержки лиц, прекративших употребление наркотиков

Повысить 3.1 Приобретение Ежегодно 5 000 5 000 5 000 ГАУЗ
эффективност диагностических тестов для 1-3 квартал «Муслюмовская
ь лечения и проведения профилактических ЦРБ»
реабилитации медицинских осмотров
больных учащихся и студентов
наркоманией, образовательных учреждений
развитие и лиц призывного возраста, в
социально- том числе на
психологичес предмет выявление лиц,
кой поддержк допускающих немедицинское
и лиц, потребление наркотических
прекративши средств и психотропных
х веществ
употребление
наркотиков



3.2 Усиление контроля из 
числа состоящих на «Д» учете 
больных наркоманией с целью 
недопущения распространения 
заболевания.

в течении 
всего 

периода

ГАУЗ
«Муслюмовская
ЦРБ»

4. Формирование у подростков и молодежи отрицательного отношения к потреблению наркотиков и мотивации 
на ведение здорового образа жизни

Формировать 
у молодежи и 
подростков 
отрицательно 
е отношение к 
потреблению 
наркотиков и 
мотивацию на 
ведение 
здорового 
образа жизни

4.1 проведение 
профилактических 
медицинских осмотров 
учащихся и студентов 
образовательных учреждений 
и лиц призывного возраста, в 
том числе на предмет 
выявления лиц допускающих 
немедицинское потребление 
наркотических средств и 
психотропных веществ

В течении 
всего 

периода

ГАУЗ
«Муслюмовская
ЦРБ»

4.2. Осуществление работ по 
расширению сети спортивных 
секций, клубов по интересам

В течении 
периода

МКУ
«Управление



для подростков и молодежи по 
месту жительства

образования» 
ММР РТ;

Отдел по делам 
молодежи, спорту 
и туризму ИК 
ММР РТ

4.3 Проведение конкурсов 
антинаркотических и 
профилактических проектов

В течении 
периода

III-IV
квартал

МКУ
«Управление 
образования» 
ММР РТ;

4.4. Проведение киномарафона 
«Мы выбираем жизнь» в н.п. 
района

В течении 
периода

Отдел по делам 
молодежи, спорту 
и туризму ИК 
ММР РТ

4.5 Организация и проведение 
антинаркотических массовых 
акций и мероприятий

В течении 
периода

2000 2000 2000 МКУ “Отдел 
культуры” ММР 
РТ;

Отдел по делам 
молодежи, спорту



и туризму ИК 
ММР РТ

4.5 Проведение районного 
конкурса рисунков на тему 
«Мы за здоровый образ жизни»

В течении 
периода

1000 1000 1000 МКУ
«Управление 
образования» 
ММР РТ;

МКУ “Отдел 
культуры” ММР 
РТ;

4.6 Проведение конкурса 
«Школа -  территория без 
наркотиков

В течении 
периода

1000 1000 1000 МКУ
«Управление 
образования» 
ММР РТ;

МКУ “Отдел 
культуры” ММР 
РТ;

Отдел по делам 
молодежи, спорту 
и туризму ИК 
ММР РТ



4.7 Проведение районного 
антинаркотического конкурса 
«Иди по солнечной стороне 
жизни по номинациям :

В течении 
периода

1000 1000 1000

«Детская и юношеская пресса 
против наркотиков»

МКУ
«Управление 
образования» 
ММР РТ;

«Детский театр против 
наркотиков»

МКУ
«Управление 
образования» 
ММР РТ;

МКУ “Отдел 
культуры” ММР 
РТ;

4.8. Оказание содействия в 
трудовой занятости, отдыха и 
оздоровления
несовершеннолетних из 
группы риска в свободное от 
учебы время

В течении 
периода

МКУ
«Управление 
образования» 
ММР РТ;



МКУ “Отдел 
культуры” ММР 
РТ;

Отдел по делам 
молодежи, спорту 
и туризму ИК 
ММР РТ

4.9. Обеспечение оказания 
социально-психологических 
услуг созависимым на базе 
учреждений социального 
обслуживания семьи и детей.

В течении 
периода

ГАУСО
«КЦСОН»
«Маяк» МТЗ и СЗ 
РТ в
Муслюмовском
районе

4.10. Организация работы с 
детьми из группы риска с 
привлечением волонтеров.

В течении 
периода

ГАУСО
«КЦСОН»
«Маяк» МТЗ и СЗ 
РТ в
Муслюмовском
районе

4.11.Участие
в республиканских 
курсах подготовки

В течении 
периода

МКУ
«Управление



специалистов по 
профилактике наркотизации 
населения и формированию 
здорового образа жизни

образования» 
ММР РТ;

МКУ «Отдел 
культуры» ММР 
РТ;

- ГАУЗ
«Муслюмовская
ЦРБ»;

Отдел по делам 
молодежи, спорту 
и туризму ИК 
ММР РТ;

4.12.Участие в 
республиканских семинарах 
для социальных работников по 
организационному 
сопровождению службы 
участковой социальной 
помощи

В течении 
периода

МКУ
«Управление 
образования» 
ММР РТ;

МКУ «Отдел 
культуры» ММР 
РТ;



- ГАУЗ
«Муслюмовская
ЦРБ»;

Отдел по делам 
молодежи, спорту 
и туризму ИК 
ММР РТ;

4.13 Межведомственное 
патронирование «социально­
опасных» семей

В течении 
периода

МКУ
«Управление 
образования» 
ММР РТ;

МКУ «Отдел 
культуры» ММР 
РТ;

- ГАУЗ
«Муслюмовская
ЦРБ»;

Отдел по делам 
молодежи, спорту 
и туризму ИК 
ММР РТ;



КДН и ПДН

4.14.Организация проведения 
круглых столов по проблемам 
профилактики наркотизации 
населения
Муслюмовского муниципальн 
ого района

В течении 
периода

МКУ
«Управление 
образования» 
ММР РТ;

МКУ «Отдел 
культуры» ММР 
РТ;

- ГАУЗ
«Муслюмовская
ЦРБ»;

Отдел по делам 
молодежи, спорту 
и туризму ИК 
ММР РТ;

КДН и ПДН

4.15. Разработка и 
распространение 
методических материалов, и

В течении 
периода

МКУ
«Управление 
образования» 
ММР РТ;



средств наглядной агитации по 
профилактике наркомании

МКУ «Отдел 
культуры» ММР 
РТ;

- ГАУЗ
«Муслюмовская
ЦРБ»;

Отдел по делам 
молодежи, спорту 
и туризму;

КДН и ПДН

4.16. Работа по развитию 
волонтерского движения

В течении 
периода

МКУ
«Управление 
образования» 
ММР РТ;

Отдел по делам 
молодежи, спорту 
и туризму ИК 
ММР РТ

5. Продолжение развития системы информационного сопровождения антинаркотической профилактической
работы



5.1. Публикация и трансляция 
материалов в целях 
формирования общественного 
мнения, направленного против 
употребления наркотиков, 
табака, алкоголя.
Пропаганда здорового образа 
жизни на страницах газеты 
«Авыл утлары», и на 
телевидении.



В течении - - - Филиал АО
всего «ТАТМЕДИА»

периода «Муслюмово-
информ”


